
☆ほっこりクラブ（０歳児クラス）           
日 時：水曜日/１０：３０～１１：３０ 

対 象：令和 6年 4月 1 日時点で 

1 歳未満の乳児とその保護者 

定 員：2０組程度   

年間費：無料  

登 録：随時登録制                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「らくらく子育てひろば」 

４日（月）「大きくなったデー＆すべり台」 

     11日（月）「トランポリン」 

時間：10：30～11：30 

大型遊具をだして楽しく遊びましょう。 

手遊びやふれあい遊びも楽しみます。 

 

 

・・乳幼児版・・  
～乳幼児さんとその保護者の方を対象とした取組～

自由に参加できる 

ひろばの予定です。 

保護者同士の交流

もできますよ♡ 

親子で・ご家族で・お友だちを誘って児童館でのんびりと過ごされませんか？ 

いつでもお気軽にお越しください。お待ちしています。 

☆午前 10:00～午後 5:00 の時間は、自由にご利用いただけます。 

小学校春季休業期間及び前後は、遊ぶ時間や場所の制限をします。ご了承ください。 

身

ミ

ニ

ス

ト

ッ

プ

に 

令和 6年度 乳幼児クラブ募集しています。登録お待ちしています。問い合わせは児童館までお願いします。 

 

 

本会運営の児童館で実施いたしました標記アンケートに、小学生 2,636名、中高生 70名、地域及び利用者 2,282名、合計 4,988名

と、昨年を上回る多くの皆様にご回答をいただきました。お忙しい中、貴重なご意見を頂戴し誠にありがとうございました。 

行事や友だちと遊ぶ楽しさ、我が子が喜んでいる様子、職員との関わりなど、児童館を居場所としてご利用いただいていることが職員

への大きな励みとなりました。一方で、施設や活動面、運営面など具体的なご指摘もありました。これからもより安定的な運営を行うた

め、結果を真摯に受け止め、今後の運営等に活かしていく所存です。  

今後も子どもたちや利用者の皆様のご意見を参考に、より一層地域に開かれた児童館を目指して、職員一同力を尽くしてまいります。 

本会児童館の運営への御理解・ご協力をよろしくお願いいたします。                        社会福祉法人 京都市社会福祉協議会 

 

☆ぴよぴよクラブ（１・２歳児クラス）  

日 時：火曜日/１０：３０～１１：３０ 

対 象：令和 6年４月１日時点で 

１歳以上の幼児とその保護者 

定 員：2０組程度  

年間費：無料 

登 録：随時登録制 

 

「ほっとーくひろば」 

７日/１４日（リフレッシュデー）（木） 

1日/８日/１５日（金） 

時間：１０：３０～１１：３０ 

児童館にあるおもちゃや遊具で 

自由に遊びましょう。 

 

 

 
☆らくらく子育てクラブ  

日 時：月曜日/１０：３０～１１：３０ 

対 象：未就園児とその保護者 

定 員：設けていません。 

年間費：無料 

登 録：随時登録制 

※月に 2 回身体計測日があります。 

★京都市西賀茂児童館のアンケート結果について★ 

今回のアンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。アンケートの結果について報告いたします。 

 配布枚数 回収枚数 回収率

（％） 

小学生 73 73 100 

保護者 85 51 60 

小学生からは「友だちとあそんで楽しい」、「いろんなあそびができてうれしい」という意見が多数あり、子どもたちが児童館での 

友だちとの関わりやあそびを楽しみに利用してくれていることを大変うれしく思います。一方で、「ゆっくりできない」という意見も 

あり、職員が日常の子どもたちの様子に目を配りながら、子どもたちが一人ひとり安心して過ごせるよう配慮していきたいと思います。 

昨年度末、門にオートロックを設置したこともあり、保護者の方からは防犯対策に関しては昨年度よりいい評価をいただきました。

その他にも「楽しく利用している」、「リフレッシュできる」、「家でできないあそびができる」という意見がある一方で、学童クラブの

保護者の方からは「わからない」という回答が多く、子どもたちの児童館でどのように過ごしているかを改めて丁寧にお伝えしていく

必要があると感じました。 

今後も、環境整備や丁寧な広報に努め、地域のみなさまに気軽にお越しいただき、みなさまにとって心地よい居場所となるよう、 

職員一同努力してまいります。ご協力・ご支援いただきますよう、どうぞよろしくお願いします。 

京都市西賀茂児童館館長  坂倉 良一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★児童館利用者共通アンケートへの御協力のお礼★ 

本会運営の児童館で実施いたしました標記アンケートに、小学生 2,592名、中高生 83名、地域及び利用者 1,880名、合計 4,555 

名と、多くの皆様に御回答をいただきました。お忙しい中、貴重な御意見を頂戴し誠にありがとうございました。 

職員への感謝や激励の言葉、専門職としてより一層の成長を求める御意見もいただき、気を引き締めて日々の業務にあたることを 

再認識する機会となると同時に、大きな励みになりました。 

頂戴した御意見につきましては、本会児童館全体の運営に活かしていく所存です。また、建物や設備の修繕も、京都市と相談し 

ながら進めてまいります。 

今後も職員一同、地域の子育て支援に寄与できる児童館の運営を目指しますので、引き続きの御理解、御協力をよろしくお願い

いたします。 

                                    社会福祉法人 京都市社会福祉協議会 

親子でふれあい遊

びを楽しんだり、

すべり台やトラン

ポリンなどの大型

遊具で遊べます。 


